
 

GUNĀRS RUMBA 

(02.03.1927.-18.12.2001.) 
 

Gunārs Rumba dzimis 1927. gada 2. martā Rūjienā. Mācās Rūjie-

nas draudzes pamatskolā, pēc tam Rūjienas ģimnāzijā, ko savlaicīgi pa-

beigt neizdevās kara dēļ. Pēc Rūjienas vidusskolas pabeigšanas (1948) 

studē Latvijas Valsts universitātes Ķīmijas fakultātē organiskās ķīmijas 

specialitātē. 

Strādā par ķīmijas skolotāju Ogres vakarskolā un Rīgas 2. vidus-

skolā (1953-1956), par inženieri Ķīmijas institūtā (1956), par zinātnisko 

līdzstrādnieku, vecāko zinātnisko līdzstrādnieku, grupas vadītāju Neor-

ganiskās ķīmijas institūtā. 1964.-1995. gadā - RPI, tagadējās RTU Ķīmi-

jas fakultātes pasniedzējs, docents. No 1995. gada ir pensionārs. 

1962. gadā G. Rumba aizstāv disertāciju par tēmu «Pētījumi par 

metilciklosilazānu sintēzi un to pārvēršanu lielmolekulāros savienoju-

mos». Par šiem silīcijorganisko savienojumu pētījumiem 1963. gadā 

viņam ir piešķirts ķīmijas zinātņu kandidāta, bet 1993. gadā – ķīmijas 

doktora (Dr. chem.) grāds. 

Kopš 1974. gada docentam G. Rumbām ir cieša saikne ar ķīmijas mācīšanu Latvijas skolās: fakultātē 

viņš atbild par skolu jaunatnes profesionālo orientāciju. Darbs tiek organizēts vairākos virzienos. Svarīgākie 

no tiem ir:  

■ notiek nodarbības (laboratorijas praktikumi u. c.) skolēniem, kas mācās klasēs ar padziļinātu ķīmijas 

apgūšanu; šie pasākumi ir vērsti uz skolas programmas materiāla apgūšanu [1]; 

■ katedrās tiek organizēti vairāki pulciņi, kurus apmeklē skolēni, kas dzīvo Rīgā, Jūrmalā un tuvākajos 

rajonos; 

■ darbojas «Jaunā ķīmiķa svētdienas skola» - lauku rajonu skolēniem tiek piedāvāta iespēja strādāt labi 

iekārtotajās fakultātes laboratorijās un klausīties lekcijas, ko lasa vadošie ķīmijas speciālisti; 

■ tiek izdoti materiāli, kas palīdz organizēt profesionālās orientācijas darbu skolās gan ķīmijas stundās, 

gan ārpusklases nodarbībās [2-5]; 

■ tiek organizēta fakultātes mācību spēku šefība vairākas skolās: pasniedzēji piedalās dažādos 

pasākumos, lasa populārzinātniskas lekcijas; 

■ tiek sagatavoti ķīmijas iestājeksāmenu uzdevumu paraugi ar komentāriem par uzdevumu risināšanas 

paņēmieniem [6-11]; šiem materiāliem Latvijā ir liela nozīme, izstrādājot vienotu pieeju ķīmijas 

uzdevumu risināšanas metodikai; 

■ sadarbībā ar ķīmijas skolotāju metodisko apvienību vadītājiem un Skolotāju kvalifikācijas celšanas 

institūta ķīmijas kabineta speciālistiem tiek organizētas vairākas nodarbības, kuru saturs ir vērsts uz 

ķīmijas skolotāju sagatavotības līmeņa attīstību būtiskajos ķīmijas teorijas un prakses jautājumos; 

G. Rumba noorganizē divus TV raidījumu mācību seriālus: «Ķīmijas olimpiāde» un «Derīgie 

izrakteņi». Vairākkārt viņš piedalās raidījumā «Aicinām piedalīties». 

Atsevišķi ir vērtējams Gunāra Rumbas ieguldījums ķīmijas olimpiāžu kustībā. Viņš saistās ar olimpiāžu 

organizēšanu 1950. gadā, vēl būdams studentu zinātniskās biedrības loceklis. No 1975. gada regulāri 



piedalās Latvijas ķīmijas olimpiādes uzdevumu sastādīšanā, darbojas orgkomitejā. Vairāk nekā 20 gadus 

RTU Ķīmijas tehnoloģijas fakultātē rudenī un ziemā divreiz mēnesī docents G. Rumba lasa lekcijas sko-

lēniem par paaugstinātas grūtības uzdevumu risināšnas metodiku. Viņš ir apceļojis praktiski visus Latvijas 

rajonus, lasot analoģiskas lekcijas skolotājiem. Tiek sagatavotas un publicētas vairākas grāmatas [12-16], 

kas ir populāras skolēnu un ķīmijas skolotāju vidū. 1983.-1991. gadā viņš ir Vissavienības un D. 

Mendeļejeva ķīmijas olimpiāžu metodiskās komisijas un Žūrijas komisijas loceklis, bet kopš 1991. gada - 

starptautisko ķīmijas olimpiāžu Žūrijas komisijas loceklis. 

1953.-1960. gadā Gunārs Rumba ir ZA Terminoloģijas komisijas tehnisko zinātņu nodaļas sekretārs, 

pēc tam - Plēnuma loceklis. Komisijas darbībai ir nenovērtējama nozīme vienotas ķīmijas nomenklatūras un 

terminu izstrādē latviešu valodā, bez kā nav iespējams nodrošināt ne tikai ražošanas un zinātnisko darbību, 

bet arī mācību procesu šinī dabaszinību nozarē visu līmeņu mācību iestādēs. Kā viens no komisijas darba 

rezultātiem ir G. Rumbas vadībā autoru kolektīva sastādītā ķīmijas un ķīmijas tehnoloģijas terminu vārdnīca 

[17], kas sastāv no divām identiskām daļām: latviešu-krievu un krievu-latviešu. Vārdnīcā ir 11557 termini. 

Docents Rumba bija augsti kvalificēts Rīgas Tehniskās universitātes pasniedzējs, Jauno ķīmiķu sekcijas 

priekšsēdētājs (kopš 1975. gada), cilvēks, kurš ir atstājis Latvijas skolām unikālu mantojumu: izstrādājis 

metodiku, sastādīja uzdevumu krājumus, personīgi vadījis Latvijas delegāciju sagatavošanu 10 

starptautiskajām un visām Latvijas ķīmijas olimpiādēm, iesaistot šajā pasākumā visas republikas vidusskolu 

interesentus. 

Gunārs Rumba aizgājis mūžībā 2001. gada 18. decembrī. 
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